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INTRODUCTIO 

Quinque iam elapsi sunt anni ex qua primum volumen 
nostrae seriei « Elementorum ad Fontium Editiones » apparuit: 
et ecce iam decimum quartum volumen lectoribus praesenta
mus. Edita sunt a nobis hucusque 2224 documenta integra, di
versae amplitudinis, quorum alia paucis lineis constant, alia 
vero (ut e.g. « Relatio », quae in vol. XIII edita est), multas 
paginas occupant; edita sunt insuper 5210 regesta documen
torum. 

In hoc nostro opere prosecuti sumus finem studiosis rerum 
Polonicarum « accessu commodiora reddere illa documenta, ad 
Poloniam spectantia, quae in tabulariis feliciorum terrarum 
inedita adhuc servantur ». 

Regulas, quas in primo nostro volumine lectoribus exposui
mus, fideliter pro posse secuti sumus. 

Earum regularum prima est documenta ordine non alia 
quam illo, qua ab archivistis in tabulariis servantur, in nostris 
editionibus disponere. Experientia conjirmat hanc regulam 
rectam esse; editor enim, qui ab ordine archivistico recedens 
documenta alia aliquo ordine e.g. chronologico disponere vult, 
ad talem dispositionem obtinendam maximae temporis iacturae 
editionem suam exponit; non potest enim collectionem ad typo
graphum remittere, nisi prius eam iam totam collectam habeat, 
et secundum dies, menses et annos ordinatam *. 

• A hac regula nonnisi in praesentl nostro volumine recess!mus, quia documenta, quae 
hlc producuntur, iam prlus In « Repertoriis » (Elementa ad Fontium Editiones III, VII, X) 
collecta erant. 
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Secunda regula, quae nos a temporis inutili iactura prae
servat, consistit in omissione commentariorum historicorum et 
geographicorum. N eminem enim latet qua m facile - et qua m 
inutiliter - scribuntur commentaria ad personas et loca maioris 
momenti: et qua n tu m temporis et studii opus est ad colligenda 
data de rebus et locis minus notis. (Ad componendum com
mentarium ad verba « Ivanus IV » vel « Magnus Cancella
rius Poloniae », sat est manualia opportuna consultare; sed 
multa studia vix sufficiunt ad inveniendum quis nobilis deter
minato tempore fuit « pontium magister terrae Ovrucensis », vel 
etiam « navarchus Castiliae » ). Investigatio in his rebus multas 
horas, dies et aliquando menses expostulat, et securius atque 
facilius fit a studioso rerum actarum, qui de determinata aetate 
vel quaestione studium instituit, quam a documentorum editore. 

In proposito ergo manentes regulas a nobis ab initio receptas 
servare, studiosis hoc novum volumen offerimus. 

Editionum Curatores 
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PRAEFATIO 

Documenta quae hic praesentantur hucusque non sunt edita, cum 
nonnisi eorum regesta a nobis publici iuris jacta sint: vide cc Elementa ad 
Fontium Editiones, III, VII et X, Repertorium Rerum Polonicarum ex 
Archivo Or sini in Archivo Capitolino Romae, I, II et I II pars ». Quae 
regesta multorum curiositatem excitaverunt, eorum praesertim, qui sae· 
culi XV II res investigant. Eorum pressi instantiis, nunc nonnulla docu· 
menta ex Archivo Orsini pleno textu hic typis mandamus. Ad componendum 
elenchum scriptorum, quae sequuntur, opem nobis praestiterunt docti viri 
saeculi XV II rebus studentes. 

Ex documentis, quae in cc Repertoriis » supra dictis inveniuntur, omi· 
simus scripta, quae minoris momenti pro rebus gestis exponendis appa· 
rent. Omissae sunt ergo congratulationes, gratiarum actiones et alia 
huiusmodi illaque omnia quae nihil vel jere nihil aflerunt ad ea, quae 
iam in « Repertoriis >> de illis dieta sunt. 

In praesenti volumine inveniuntur scripta, quorum regesta in omnibus 
nostris cc Repertoriis » notantur, quaeque rejeruntur ad regna Ladislai IV 
et Ioannis Casimiri (1632-1668). In principio adiuncta sunt aliqua superio· 
rum annorum documenta (1575, 1610) quae in archivo Cardinalis Orsini 
invenimus, quae tamen ad munus Protectoris Regni non rejeruntur. 

Documenta hic alZata sunt litterae plerumque authenticae, ad Cardi
nalem Virginium Orsini scriptae; interdum a scriptoribus nobis ignotis 
proveniunt. Adsunt hic etiam epistolae a Cardinali Protectore Poloniae in 
Poloniam missae, quarum concepta vel exemplaria habemus, authentica 
vero ad diversos missa pro dispersis haberi possunt. 

Documenta in praesenti nostra editione disposita sunt secundum or
dinem chronologicum, non archivisticum, ut in cc Repertoriis »; inveniet 
lector in calce unicuiusque regesti archivisticam collocationem scripturae. 

In notis, primo loco invenitur numerus quo volumen unumquodque 
vel jasciculus in Archivo Orsini asservatur. Idem numerus invenitur in 
cc Repertorio» nostro, in voluminibus III, VII, X cc Elementorum ad Fon
tium Editiones » (excepto minimo discrimine in volumine El. ad Fontium 
Ed. lii ubi ex duobus, a. 1960 exstantibus numeris, numerus antiquus 
iam non est in usu archivi et in praesentibus cc Collectaneis » a nobis 
omittitur ). Secundo loco interioris thecae inscriptio estenditur - si jascicu
lus in thecas dividitur - in qua more solito annus inscribitur, vel: «Senza 
data >>, cc Avvisi diversi » etc. Tertio loco numerus ad jolium vel ad docu
mentum attinet. (Ex. g. 402. 1567-1659/0339, 402 est numerus collocationis 
jasciculi; 1567-1659 inscriptio interioris thecae; 0339 numerus scripti).